СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru
	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баштортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О деятельности Молодежного парламента при Совете городского округа
город Сибай Республики Башкортостан в 2021 году
Заслушав информацию председателя Молодежного парламента при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан о работе Молодежного парламента в 2021 году, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
Информацию о деятельности Молодежного парламента при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан в 2021 году  принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                        В.Н. Косарев
г.Сибай

17 февраля 2022 года
№ 199
Приложение
к  решению Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

№ 199 от 17 февраля 2022 года

Информация о деятельности Молодежного парламента
при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан
в 2021 году

В соответствии с главами 3, 4 Положения об общественном молодежном парламенте при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Постановлением Президиума Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 24 июня 2020 года № 27 сформирован Молодежный  парламент при Совете городского округа город Сибай Республики Башкортостан седьмого созыва (далее - Молодежный парламент).

Основными целями Молодёжного парламента являются:

· привлечение молодёжи к активному участию в жизнедеятельности городского округа, разработке и реализации эффективной молодёжной политики путём сотрудничества с депутатами Совета в процессе законотворчества;

· обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодёжи, молодёжных и детских общественных объединений с органами местного самоуправления;

1. Председатель и заместители председателя Молодежного парламента регулярно принимали участие в заседаниях Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

2. Члены Молодежного парламента принимают участие в публичных слушаниях, проводимых по проекту устава и проектам решений о внесении изменений и дополнений в устав, проекту местного бюджета и отчета о его исполнении, проекту планов и программ развития города, вопросы о его преобразовании, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, проектам правил благоустройства территорий, а также вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросам отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
3. 25 августа в рамках акции против наркотиков «Разукрась», Молодежный парламент принял участие. Парламент закрашивал надписи ПРОнаркотической направленности, предотвращая распространение наркотической пропаганды на асфальте и фасадах домов в городе. В результате работы по городу Сибай было закрашено более 70 надписей.
4. Молодежный парламент при Совете ГО г.Сибай 30 августа стали Эко-волонтёрами» экофестиваля «Друзья Эко-парка» в рамках проекта «Большие герои малых городов: местный активизм – драйвер развития» при поддержке Фонда президентских грантов.
   Ребята, активно участвовали в подготовке эко-фестиваля и в проведении мероприятий в различных тематических площадках.
5. 10 сентября 2021 года в г.Сибай прошел третий Всероссийский инвестиционный сабантуй «Зауралье - 2021».  Члены Молодежного парламента прошли нулевой километраж и посетили памятные достопримечательности, среди которых аллея фронтовых подруг, памятник пограничникам всех поколений и аллея памяти. По итогу работы парламентом был приклеен  QR-code у памятника Военнослужащим-участникам боевых действий.
6. В октябре 2021 года Депутат Совета ГО г.Сибая Малкина Аида Ирековна и Молодежный парламент при Совете ГО г.Сибай в рамках подписной кампании на газету «Сибайский рабочий» проводят благотворительный челлендж «Делай добро просто так», направленный на оформление благотворительной подписки в пользу ветеранов, тружеников тыла и многодетных семей.
7. В декабре 2021 года В Уфе завершил работу молодежный форум «Аҡ юл», в котором члены Молодежного парламента приняли активное участие.
Республиканский форум по вопросам предупреждения и профилактики терроризма и экстремизма в молодежной среде «Аҡ юл» проходил в Уфе с 19 по 20 декабря.
   Форум объединил более 100 участников – молодежь «группы риска», представителей органов и учреждений молодежной политики муниципальных образований из районов Зауралья.
   Спикерами форума стали федеральные и региональные эксперты – бизнес-тренеры, представители исследовательских центров, организаций по работе с молодежью, координаторы региональных проектов и программ.
За два дня участники поработали на мастер-классах и практикумах по социальному проектированию, ораторскому мастерству, целеполаганию, предпринимательству, работе в социальных сетях.
8. Так же 27 января 2022 года парламентарии помогли в организации акции «Блокадный Ленинград», которая прошла в МФК «Зауралье» г.Сибай. Члены парламента стали волонтерами, раздавая блокадный паек. Они объясняют - этот крохотный кусочек хлеба порой единственное съедобное за день для жителей осажденного города.